Insignis
cōceptus
Chananae
Magdale-
nae, & Hæ-
morrhoei-
sae signifi-
cant tres
virtutes
Theologi-
cas.
Mar. 9.
Iob 12.
Mar. 14.
Luc. 7.

& perseverans, an non spes est? Quin autem Maria Magdalena ipsa sit charitas, nemo est, qui ambigit, cum nimirum illa sit, quae dilexit multum & quae amoris & charitatis flammis succensa aestuauit.

Multo autem melius tres illae poenitentes ^{Luc. 7.} foeminae tres poenitentiae partes, & membra significare videntur: vt scilicet Hæmorrhoeisa, quae tanto dolore intus afficiebatur & amaritudine, quaeque non nisi intra se loquebatur, Contritionem certissime designet, quae se, dolore peccati in animo concepto, mirum in modum affligit, peccatum ipsum summopere detestans: Contritio enim est dolor internus de peccato. Nostra vero Chananaea, quae hic eiulat, lamentatur, & amaritudinem animi exterius declarat, vere confessio dici poterit, quae suspiriis, lachrymis & summa displicentia peccata confitetur. Magdalena autem, quae plorat, aromata secum portat, crines euellit, quaeque oculos lacrymando fatigat, an non satisfactionis typum gerere videatur? Ignosces porro nobis o Chananaea, cum tot tamque diuersas noua hac tua & insolita facie mulieres designamus: tu quoque Domine, vt ad alterum membrum veniamus, humili orationi annue, ac miseræ huius ac dolentis matris miserere.

O rem insolitam! o tristem & acerbum casum! Dominus mulieri huic non loquitur, Apostolus aut ne minimum responsionis dat signū, non obsecrat ^{Chananaea} ^{Apostolus} ^{obsecrat} *respondit illi verbum*. Non ideo tamē illa animum despondet, quarit & parat amicos qui eius causam agant, eiusque patrocinium suscipiant. Accedit Apostolos, obsecrat, vt pro se orent, ac partes suas agant: qui eius casu ad misericordiam commoti, lacrymis eius inflexi ac precibus victi, Domino Iesu Christo causam eius commendant dicentes, *Dimitte eam quia clamat post nos*. Anne miseræ huius mulieris postulatū intuerere lachrymas, miserere, dolorum acerbiorumque eius, clamores eius exaudi: aures enim nobis clamando obtundit, & fatigat, eius igitur miserere. Si vero mihi tempus esset, o Hæretici, vos ego hic penitus, si de inuocatione Sanctorum loqui inciperem, confutarem ac prosternerem: at hoc solum in animo condite, quomodo hic Chananaea Apostolos accedat, qui Christo eius causa supplicent. ^{Domi-}

Dominus itaq; Apoftolorum interceffione victus tandem refpondit: verum non vſque adeo in cauſa patrociniū, ſed ſatis aſpere: *Non ſum miſſus niſi ad oues qua perierunt domus Iſrael*, non vero ad Chanaanæ: neque enim par eſt, externos domeſticis, & familiaribus, barbaros Iudæis, & Gentiles fidelibus antepone. Chanaanæ tamen, licet adeo grati reſponſo accepto, animū non deſpondet, aut ab obſecrādo deſiſtit: verum preces precibus ſuperaddens ac importunius quam prius rogans, ait, *Domine adiuua me*, quid quid lubuerit dicito, Iudææ tuæ quantum volueris patrocinare: me tamen adiuues neceſſe eſt, ac miſeræ Chanaanæ miſerearis.

Chananeꝝ oratio.

Adiuua me. Non prius te deſeram quam me adiuues: pedibus tuis aduoluta emoriar, niſi filiam ſanaueris. Ah Domine, quid dicerent magnæ illę vrbes Tyrus & Sidon, quid dicerent Babylonii, & Philiſthæi, quid omnes externa nationes dicerent: ſi ſis quem omnes vbiq; ſeruatore mudi, & credunt & predicāt, quiq; ſe ad peccatores ſaluandos in hęc mundū veniſſe gloriatur, ſcōminæ vnus miſeræ & afflicta, ſcōminę inquam peccatricis, preces à ſe reiiceret? Quid deniq; de me dicerent in terra Chanaan, quid in vniuerſo orbe, ſi te, qui Hæmorrhoiſam curaſti, qui Mariam Magdaleam ad gratiam reduxiſti, ac Samaritanæ poſtulata conceſſiſti, vnā Chanaanem reiicere, & exaudire nolle contingat: At *Dominus* iterum hiſce auditis non minus rigide, quam antea reſpondit: *Non eſt bonum ſumere panem filiorum Iſr. dare canibus: quare longioribus me nolifatigare precibus: nihil namq; à me impetrabis.* Quid enim dicerent Iſraelitæ, ſi panem gratiæ, iis merito debitum Iudææ auferrem, vt Chananeꝝ, qui beſtiarū loco habendi ſunt, ac canum more, Deo vero neglecto, & idolis ſeruientes, viuunt, eundem porrigā? *Quam obrem recede nec me importunis tuis precibus ac moleſtis poſtulationibus amplius diuexa.*

Perſeuerantia oratione neceſſaria.

Etiā Domine. Eia age, Chanaanæ, vrge, inſta, Meſſiam ſollicita, eumque obſecrare ac deſiſtas: obtinebis tandem, quod poſtulas: nam *regnum cælorum vim patitur*, non vim armorum modo aut laborum, verum etiam precum. Hinc porro diſcant, qui ſæpius Do-

Tom. i. Beſſai Quadrageſimæ.

minum pro aliqua re impetranda obſecrant, vt in oratione perſeuerent: cum externa illa iam tertio repulſam paſſa, nec tum demum deſiſtens: tandem exaudita fuit.

Verum diſquiramus, Auditores, quibus potiffimum de cauſis, Deus, qui nullum orātem à ſe reiicit, toties hanc mulierem repulerit. Primum quidem, vt matrem puniret, cuius culpa factum erat, vt filia à dæmonio torqueretur: quod à matribus notarum oportuit. Deinde vero, quod Chanaanæ eſſet, hoc eſt, è maledicta illa Cham progenie orta: quo oſtenderet, non ſe hæreticorum aut infidelium preces exaudire quam magnam animi contritionem & amaritudinem oſtenderint, & è terra Chanaan egreſſi fuerint: paucis niſi hæreſim abiurauerint, ac repudiarint. Tertia vero eaque potiffima cauſa eſt, vt hinc diſceremus, preces in ſtatu peccati factas nullius proſus momenti eſſe. Ita namque id docuit cæcus ille in Euangelio: *Peccatores*, inquit, *non exaudit Deus.* Qui locus ſane difficilis ac ſalebroſus eſt, cuius ſexcentas interpretaciones & explanaciones video. Cæco enim huic Iudęi obiiciebant, quod Ieſus à quo viſum miraculo recepiſſet, peccator eſſet. quibus ille hoc minime fieri poſſe ait, eum Deus eum exaudierit, qui tam peccatores exaudire non conſueuit.

Quare Chanaanæ toties repulſam paſſa ſit.

Ioan. 9.

Luc. 2. 4. Reg. 10.

Quid ais cæce, vere hic cæcutis: nō videre mihi ſublimem hic agere Theologū. An non enim Publicanus qui & ipſe peccator erat, à Deo exauditus fuit? An non Ezechias rex, licet etiam grauitè diuinam maiestatem offendiſſet, petita à Deo impetrauit. Quid igitur ais? peccatores ad deſperationem cogis. S. Auguſt. hunc locum explanans ait, cæcum hoc in loco, vt tironem in fide ex proprio magis iudicio quam veritatis arbitrio eſſe locutum. Cyrillus vero dicit Deum quidem peccatores non exaudire, prout peccatores ſunt; alij peccatores induratos & pertinaces à Deo non admitti; quidam etiam melius, non exaudiri illos quantum ad gloriæ meritum & ſatisfactionem ſpectat: equidem, vt ex hiſce ſalebris ſemel egrediar, crediderim, Deum peccatores non tam facile quam iuſtos, niſi prius aliquam difficultatem ſenſerint, & importunitatem magnamque perſe-

Na

ueran-

uerantiam declarauerint, exaudire. Quod uiuo hic exemplo in Euangelio discimus. Videas hic namq; peccatricem, magno labore post tertiam repulsam exauditam, suaque perseverantia & nimia importunitate quod petebat, obtinentem.

Exaudit, exaudit sine dubio tandem peccatores Deus, si modo supplex & humilis sis, in postulando perseueres, ac cōfidenter dicas: *Etiā Domine, nam & catelli edunt de micā*: quod Theophylactus, qui late excurrens hic luxuriatur, ita explicat: quamuis canis sim & indigna. Verissimum est Domine, catellam me esse fateor, foraminam miseram, desertam & afflictam: at nō panem filiorum te rogo: neq; enim adeo impudens, effrons aut adeo male sum edocta. Scio, Iudæos esse filios tibi charissimos, atq; eorum te potissimum causā in mundum venisse: non quæro signa & prodigia, qualia olim in Ægypto operatus es, aut in mari Rubro, aut in deserto. Non postulo pluuiam illam cœlestem mannae, non aquas ē petra promanantes, sunt illa namq; panis Israelitarum: verum exiguam quandam micam ex omnipotente tua mensa decidentē, sanitatem, s. filia mea quæ à dēmonio cruciatur, supplex obtestor. hæc enim nō nisi mica quædam est, si cum magnis illis miraculis, quæ ipse olim edidisti comparetur. O fidem admirabilem, o humilitatem imitandam, o perseverantiam omnib. sæculis deprecandam! *O mulier magna est fides tua*: iam te amplius reiicere non possum, tua me euicit patientia & pertinacia: quodcunq; postulaueris, libens concedo: *fiat tibi sicut uis*. Postulata tua concessa sunt, preces exaudita, filia sanitati restituta.

O dulcissime Iesu vnice. Secuator orbis, misericordiae ac bonitatis fons exuberantissime, qui perseverantiam amas, qui precib. importunè quodā modo sollicitari vis: Deus qui initio quidē austerus & rigidus, ac peccatores longè à te repellere uideris: uerum tandē in gratiam recipis, ac benigne exaudis. Ecce tibi hic aliam quādam Chananaā, animam nempe meam, afflictam, & deiectā, quæ tuis sese pedib. prouoluens misericordiā implorat, *Miserere mei, filia mea malè à dēmonio uexatur*. Benignissime Deus mihi succur-

Theoph. in
6.13.
Matt.

re filia mea, anima nimirum mea torquetur, diuexatur non à dēmonio, sed à dēmoniis sexcentis, innumeris scilicet peccatis, auaritia, gula, & luxuria. Heu quam terribiles dēmones! quam grauiā peccata! quantaq; in animam crudelitare defæuiunt. Ad sis igitur creator eiusdem, Deus ac Redemptor, sana eam: quam gratiam si à te impetrauerit Domine, erit cur misericordiam in hoc mundo, ac gloriam in altero deprecet ac mereatur. Amen.

FERIA VI. POST DOMIN. I.
QUADRAGESIMA.

Partitio.

- I. *Paranesis de misericordia Dei.*
- II. *De Probatica piscina.*
- III. *De porticibus quinque paucis.*
- IV. *De ipso paralytico.*

Est autem Ierosolymis Probatica piscina.
Ioan. 5.

FIGURA.

RES plane admirabilis comunem naturæ ordinem excedens fuit, Naamaanē illum Syrum lepra infectū, Iordani sese immergentem, mundatum & adeo integrum exire, nihil ut caro eius à carne pueri paruuli discreparet. At multo maius miraculū est, hodierna die paralyticum, qui sese loco mouere nō poterat, imo triginta iam annorum spatio ea iam ægritudine laborauerat, piscinam Probaticam ingressum, mox sanum & integrum, omnibusq; membris confirmatis exeuntem intueri. Illud quidem Elizabethus Propheta in media Iudæa, hoc uero Iesus Christus Prophetarum Princeps in medio Ierusalem operatus est. Ut porro uobis omnia quæ ad luculentum hoc miraculum spectare uidentur: digne & pro rei pondere explicemus: Spiritus sancti opem, ut ille intellectum illuminet, uirginem Mariam ad hoc potissimum, uelut patronam & aduocatam adhibendo, recitantes *A V E M A R I A*, inuocemus.

Magnus ille Prophetarū Rex ac Regum Propheta Dauid, apposite sane ac multis de causis misericordiae Domini, ueluti amplissimam

4 Reg.

I.

Psalm.

fenam laudum eius materiam, ac cithara sua dignum carmen, ad celebrandum delegit.

Psal. 12. *Misericordias Domini in aeternum cantabo.* Inter omnes namq; diuinæ maiestatis proprietates & attributa, ipsa primas fert misericordia. quippe quæ totum terrarum orbem impleat: *Misericordia Domini plena est terra.* Quid ais David? Solam terram misericordiae limitem constituitis? latius, mihi crede, sese extendit.

Vna namq; extremitate ad inferos vsq; pertingit, altera vero caelum ferit. Et profecto ita se res habet: dicat damnari apud inferos quodcumque lubuerit, misericordiam tamen Domini agnoscat necesse est. Peccata enim eorum citra condignum puniuntur, neque tantis suppliciis castigantur, quantis ipsa reuera castigari commeterant. & ipsæ sanctorum animæ, felices illæ ac ter beatæ animæ, supra meritum, laborum & ærumnarum suarum præmia recipiunt.

At nos mortales, qui hac in valle lachrymarum peregrinamur, plus tibi ô sancta, diuina, & æterna Misericordia, quam diuinæ omnipotentiae debemus ab ea enim esse nostrum per creationem habemus, at tibi quod conseruati sumus, adscribere necesse est: quod mille in se creationis genera complectitur, ac toties renouatur, quor momenta vita hæc nostra habet. Conseruatio enim est continuata productio. Itaque, Auditores, ipsa nos misericordia conseruat: ipsa est quæ nos redemit, ipsa eadem, quæ nos iustificat, ipsa deniq; misericordia est, quæ infinitam illam Dei maiestatem è cælo coegit descendere, vt nobis medicus existeret, ac debilitates & paralytim nostram persanaret. Pergit igitur Propheta, misericordias Domini deprecadare, ac numquam desiste: *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine:* ante omnia vero misericordiam, quæ te in terram atraxit, ac nostratem esse coegit.

Psal. 109. *Tob. 4. & seq.* *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine:* ante omnia vero misericordiam, quæ te in terram atraxit, ac nostratem esse coegit. Magnum sane & clarum diuini erga Tobiam favoris fuit indicium, cum ad eum vnũ è septem illis Angelis, qui semper ante diuinæ illius maiestatis oculos consistunt destinavit: qui eum à morbo liberaret, lumen ei oculorum redderet, dæmonem effugaret, filioque eius de cõiuge prouideret. Quod ipse quidem Tobias tanti æstimauit, vt dimidiã

bonorum partem in beneficiorum remunerationem ipsi obrulerit: at vbi cognouit, vnũ esse de septem illis spiritibus, qui semper in conspectu diuinæ maiestatis apparent, pauore & timore consternatus vna cum filio, *caecidit super terram in faciem suam.* At multo maior amor est, & longe excellentius misericordiae genus, non amplius Angelum, at Dei verbum, imo vero Dei filium, à Patre hunc in mundum destinatum contemplari, vt morbos nostros curaret, dæmones expelleret, nosque ipsos æternæ iustitiæ, per conubium illud, quod in incarnatione eius innotuit, reconciliaret.

Amor & misericordia qua Deus erga regem Ezechiam vsus est, pene incredibilis videri queat, cū scilicet ei in lecto decubentis, desperata iam valetudine, & iamiam è corpore migraturo, Isaiam Prophetã mittit, qui illum ab ægitudine liberaret, vitæq; quindecim annos adiungeret, in cuius rei signum *reduxit umbram per lineas, quibus iam descenderat in horologio Acha, retrorsum decem gradibus.* Verum amor & misericordia quam idẽ Deus in hominum genus declarauit, longe præstantior est ac multo maior: Neque enim ad vos Prophetã destinavit, at vnã de gloriosissimæ Trinitatis personis. Nam cum æger ille Ezechias, genus, inquam, humanum, vsq; ad mortem decumberet, omni spe destitutum, à suis derelictum, damnationeque æterna iamiam castigandum, Deus ipse cælo descendit, sanitatem eidem affert, vitam producit, eidemq; non quindecim annorum spatium, sed æternitatis infinitæ adiungit: hoc exprimi verbis nequit, & infinitæ misericordie est. Tum scilicet Auditores, tum, inquam, in clarũ recuperatæ valetudinis signũ, summus ille mudi sol, Verbum illud diuinũ, decem gradib. retrocessit, nouem Angelorũ ordinib. sese submittes, & humana sese carne induens. Longius verò adhuc retrocessit, cū vsq; ad crucem & mortem, ac deniq; ad terræ centrũ descendit. Atq; vt huiusce rei signũ, argumentũ, & euidentissimæ illius misericordie testimoniũ perspiciatis: Euangelium hodiernũ accedite, in quo eum hodie ad piscinam, inter tot debiles & ægtos constitutũ, in medio ciuitatis Ierosolymitanæ, para-

Tob. 12.

Dei amor erga regẽ Ezechia.

4 Reg. 20. *Isai. 38.*

Mirus Dei amor erga hominos.

lyticum sanitati restituentem videbitis. Est autem Ierolymis Probativa piscina, &c. Prius de piscina vnum atque alterum verbum loquamur, ac deinde de paralytica verba faciemus.

II. Piscina Probativae descriptio.

Quod ad primum spectat, erat in magna illius Ierolymitanæ civitatis medio stagnum, quod in Evangelio piscina appellatur, in quod oves quæ Deo in sacrificium offerendæ erant, immergebantur: atque ideo Græcè Πρωβατική nuncupata, quasi piscina ovium. Ambiebant hanc quinque porticus & atria, in quibus omnia languidorum genera, cæci, claudi, paralytici, & phthifici, aquæ motum præstolantes iacebant, Angelus quippe Dei è cælo stans quibusdam horis, aquam turbaturus descendebat, post quem motum qui primus in piscinam descendisset, ab omni infirmitate morboq; liberabatur.

O sacra & vere prodigiola piscina, quid nobis denotas? Eris forsitan figura Sacramenti Baptismi, in cuius vndas animæ paralytica, peccato originis nimirum infectæ, si coniciantur, confestim ab omni morbo liberæ, ab omnibus inquinamentis emundatæ & ab omnibus pœnis solutæ sunt.

Piscina figura est pœnitentiæ.

Bene quidem: at multo mihi melius per vndas hæc & motum Piscinæ ipsum Pœnitentiæ Sacramentum allegorice designari videtur: quod nimirum piscina est, quæ non ab Angelo, verum ab ipso Christo Iesu, qui Angelus Testamenti à Prophetis appellatus est, movetur: in quam si paralyticus peccator se coniciat, ab omnibus quamprimum vitiis flagitiisque emundatur. Quod Prophetæ David innuit, dum ait: *Lavabis me, & super nivem dealbaber*; ac si diceret: Totus paralytici discretior, lepra corpus vndiq; meum scæter; at permitte me vellemel piscinæ pœnitentiæ corpus & peccata immergere, instar nivis albicans egrediar.

Malach. 3.

Psal. 50.

O sacrum & vere divinum stagnum, salutares vndas pœnitentiæ, & vere admirabiles! estis scilicet illæ aquæ, super quas Spiritus sanctus in ipso mundi primordio ferebatur, Spiritus Domini ferebatur super aquas. Estis diluivium hoc gratiarum, cui Arca Noë, id est, Ecclesia, innatat, ac mundi reliquias morti eripit. Vos estis sacra illæ & benignif-

Gen. 2.
Gen. 8.
Job. 19.

simæ aquæ è latere ac membris Iesu Christi profuentes. Vos estis aquæ illæ Rubri maris, Exod. 14. quæ Israëlitas sospites & sicco pede traducitis, & Ægyptios cum omnibus copiis involuitis. Vos denique illæ estis aquæ, de quibus Psalmista loquitur: *Conquassavit capita draconum in aquis*; peccata scilicet horrenda & enormia.

O millies admirandam piscinam! tu scilicet Pœnitentiæ es Euripus ille, sinus maris inter Bœotiâ trianstræ & Eubœam, qui, Mela referente, septies de Euripi die reciproco fluxu ascendit & descendit: tu est, nempe septies fluis & refluis! fluis per septem Spiritus sancti dona, quæ tecum trahis, ac per septem capitalia peccata, quæ à te fugas, defluis. Auctorem huiusc rei ac testem habeo Davidem vatem, vix enim ille Euripum hunc pœnitentiæ intraverat, quin statim septem fluxibus fluere incipiat: *Septies in die* Psal. 138. *laudem dixi tibi.*

Atque ita se reuera res habet: postquam enim omnium fontium, rivorum, fluviorum, amnium ac marium vires, prodigia & miracula indagavero; omnia in vna hac pœnitentiæ piscina video comprehensa, ipsa enim eminenter & formaliter in se continet, quidquid reliquæ aquæ singulare habent, atque omnes aliarum vadarum vires, & prodigia in se vna comprehendit.

Refert Augustinus in Aloania, olim Episcopus dicta, fontem esse, qui singulari quadam & occulta vi faces immerfas & extinctas accendat, & è contrario extinguat accensas. Id ipsum in piscina nostra pœnitentiæ reperitur, in ea namque faces peccatorum extinguntur, & virtutum accenduntur. Præterea an non hæc sunt aquæ, quæ operibus mortuis vitam reddunt, virtutes reuocant, & animas à morte exsuscitant? Plineius in eandem rem ait in Sclavonia fontem reperiri, qui pannum & lini frusta, & quidquid in eum conicitur, comburat. Piscina quoque pœnitentiæ fons est charitate ardens, qui festucas ac frustilla concupiscentiæ & pravorum affectuum comburat; & quidquid illi iniectum est, consumat & in cineres redigat. Vnde Cyprianus: *Pœnitentiæ reseruit avaritiam, horret luxuriam, fugat superbi-* Cyprian. de pœnitentiæ. *ritatem, format amorem, calcat superbiam, con-*

timet linguam, componit mores, odit malitiam, excludit inuidiam, deniq; omnia in flammam & cineres redigit.

Amnis Lyncestius in Macedonia acriculus est,

Plin. lib. 3. *Quem quicumque parum moderato gusture traxit,*

Haud aliter tiubat, quam si mera uina bibisset.

Eiusdem saporis sunt aquæ illæ piscinæ pœnitentialis, atque eiusdem plane naturæ, a credinem quidem nonnullam habent, animas tamen amore Dei inebriant. Audiamus quid hic D. Gregorius dicat: *Et in dementia ergo culpa non secuta quiete foueat, sed saluens amaritudo pœnitentiæ irrumpat.* Id ipsum & D. Augustinus: *Pœnitens, inquit, semper doleat, semper coram Domino ante quem peccauit, erubescat, & dolorem cum uita finiat.*

Moral. lib. 4. cap. 22. *Quin etiam in Bœotia haud procul à fluuio Orichomeno duos fontes reperiri aiunt, eodem tempore & tenore fluentes, at non eiusdem naturæ, vnus quippe eorum memoriæ prodest, & eam conseruat, alter uero obest, & eam destruit. Non est autem necesse, ô curiosi rerum indagatores, huius rei uidentæ & experiendæ ergo longinquas regiones percurrere, id ipsum enim in aquis pœnitentiæ fieri conspiciamus: excitat enim illa præteritorum criminum memoriam, quod illa cognoscamus, cognita oderimus, exosa fugiamus, ac eadem fugiendo bonis & sanctis operibus nos demus. Audi regium illum Vatem aquis hinc gustatis dicentem: *Reco-**